
Fredag den 10. februar 2006 (L 141) 4039 

det almene område, er jo lige præcis ældreboli- 
ger. 

Kl. 10.20 
Så både boligaftalerne og det seneste initiativ 

med plejeboliggarantien betyder selvfølgelig 
meget i forbindelse med at gøre forholdene bed- 
re og netop imødekomme de ønsker, der er fra 
Enhedslistens og SF's side om at sikre de rette 
boliger efter det behov, der er. 

Jeg er ikke enig med fru Line Barfod i ønsket 
om selvvisitatíon. Jeg mener, at visitation til ple- 
jeboliger er en myndighedsopgave. 

Så synes jeg, at jeg gerne vil kvittere særlig 
over for Socialdemokraternes ordfører, hr. René 
Skau Björnsson, der jo gik positivt ind i det her, 
men så også syntes, at det var afgørende, hvor- 
dan ministeren vil sikre, at det frie valg bliver 
implementeret ude i kommunerne, og det vil jeg 
følge op på. Jeg håber, at den tilkendegivelse fra 
Socialdemokraternes ordfører så også bliver den 
røde tråd i Socialdemokraternes politik vedrø- 
rende det frie valg. 

Jeg synes nemlig, det er helt rigtigt, at vi sik- 
rer, at der er det frie valg, at vi skaber de rigtige 
rammer, og at vi så også sikrer, at kommunerne 
følger op på det. Det er jo det, vi gør på de områ- 
der, hvor der i dag er frit valg, men jeg kan også 
sige til hr. René Skau Björnsson, at vi vil fortsæt- 
te den linje og arbejde videre med, hvor vi yder- 
ligere kan give frit valg inden for det gældende 
regelsæt. 

Når vi kommer med nye forslag til udvidelse 
af det frie valg, håber jeg som sagt, at det, der 
blev lagt for dagen i dag, vil være den røde tråd 
i Socialdemokraternes politik, nemlig den her 
positive tilgang og ønsket om at sikre, at det 
også rent faktisk bliver gjort gældende ude i 
kommunerne. 

Endelig skal jeg sige, som det også er fremgå- 
et af mine kommentarer til høringssyarene, at 
jeg naturligvis tager fat på det problem, der er 
med, om der bliver informeret godt nok på om- 
rådet. Jeg vil indskærpe over for kommunerne, 
at de skal sørge for, at brugerne er velorientere- 
de om de valgmuligheder, der er. 

Men jeg vil også give det den kommentar, at 
de organisationer, de foreninger, der synes, der 
er et problem, håber jeg også vil tage fat på det 
og gøre en indsats for deres medlemsskare og 
dermed bidrage til, at det her faktisk er en god 
valgmulighed for de mennesker, der ønsker at 
gøre brug af den, og at organisationer og for- 
eninger på den måde vil bidrage til, at informa- 
tionerne om mulighederne kommer ud. 

(Kort bemærkning). 
Bente Dahl (RV): 
Jeg vil gerne kommentere ministerens konklusi- 
on på det, jeg sagde. Jeg satte netop spørgsmåls- 
tegn ved, om loven fungerede efter hensigten. 
Jeg mener nemlig ikke, det er klart dokumente- 
ret, at den fungerer efter hensigten, og jeg efter- 
lyser baggrundsmateriale, der viser, at den gør 
det. Så jeg vil gerne bede ministeren kommente- 
re det. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det vil jeg gerne. Jeg er enig i, at vi skal følge op 
på de punkter, som fru Bente Dahl nævnte, bl.a. 
behovet for àt informere noget mere og sikre, at 
der er et keridskab hos potentielle benyttere af 
det frie valg, at de rent faktisk ved, at de har den 
her valgmulighed. Det vil jeg, som jeg har op- 
lyst, indskærpe over for kommunerne. 

Hvad angår dobbeltvisitation, som fru Bente 
Dahl også nævnte, vil jeg sige, at undersøgelsen 
fra Ankestyrelsen jo viser, at det faktisk ikke har 
været et problem som sådan, det er ikke blevet 
brugt i særlig mange tilfælde. Men jeg husker, 
da vi indførte loven, at vi da havde en meget 
stor diskussion om, hvordan vi nu skulle sikre, 
at der ikke kom en hel masse udefra og ligesom 
gjorde brug af pladserne i den pågældende 
kommune i virkeligheden på et andet serviceni- 
veau end det, der gør sig gældende i kommu- 
nerne. Det var jo baggrunden for at indføre kra- 
vet om dobbeltvisitation, og det har så vist sig i 
praksis, at det ikke er nogen hindring som så- 
dan. 

Så selvfølgelig følger jeg op på de punkter og 
synes i øvrigt, at netop undersøgelsen viser, at 
loven rent faktisk fungerer. 

. (Kort bemærkning). 
Bente Dahl (RV): 
Jeg vil spørge ministeren, om ministeren ikke 
mener, at det er. et spring at konkludere, at fordi 
det ikke er mange mennesker, der benytter sig af 
ordningen -  der er de her 1.625 om året i forhold 
til de ca. 20.000, der bliver visiteret, sådan som 
jeg husker det -  så fungerer loven efter hensig- 
ten. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det er korrekt, at der er 1.625, der i den periode, 
som er blevet undersøgt, har benyttet sig af det 
frie valg. Jeg synes på ingen måde, at det er an- 


